Estes suportes foram desenvolvidos para
responderem a diversas situações encontradas
na carpintaria, nas quais é necessário um ângulo
de 45°. Regra geral, são utilizados em aplicações
horizontais, mas podem adaptar-se a outras
utilizações.
Características
Matéria

Vigas mestras de telhado,
Madres.
Fixação de uma viga a 45°
Ficha técnica
S45D/G
Suporte de 45°
Dados técnicos
Dimensões e valores caraterísticos
Referência
Portador Dimensões e valores caraterísticos [mm] Furos portador Furos suportado
Peso [kg]
Larguras
Altura
A B C D F t Ø5 Ø11 Ø13 Ø5
Larguras Máx.
S45D250/38/1.5 38 106 159 38 104 38 171 80 1.5 16 2 - 16 0.28
S45G250/38/1.5 38 106 159 38 104 38 171 80 1.5 16 2 - 16 0.28
S45D320/64/2 63 128 192 64 130 70 233 142 2 18 - 4 10 0.73
S45G320/64/2 63 128 192 64 130 70 233 142 2 18 - 4 10 0.73
S45D380/76/2 75 152 228 76 152 70 250 155 2 26 - 4 12 0.9
S45G380/76/2 75 152 228 76 152 70 250 155 2 26 - 4 12 0.9
S45D440/80/2 80 180 270 80 180 70 256 159 2 28 - 4 14 0.99
S45G440/80/2 80 180 270 80 180 70 256 159 2 28 - 4 14 0.99
S45D500/100/2 100 200 300 100 200 70 286 179 2 34 - 4 18 1.2
S45G500/100/2 100 200 300 100 200 70 286 179 2 34 - 4 18 1.2
Valores caraterísticos Descendente (em kN) –
Madeira C24 – Pregos CNA4.0x60
Referência
Fixacões Valores característicos - Madeira classe C24 [kN]